
森林保険通信
R1年度1号
2019.7.5

国立研究開発法人 森林研究・整備機構 森林保険センター

日頃より、森林保険業務の委託事務につきまして、円滑な実施にご尽力いただきましてありがとう
ございます。
さて、森林保険業務委託先ご担当者の皆様には、昨年度末より保険商品の改定、システムの改修、

コンプライアンス遵守等について多大なるご協力をいただき、感謝申し上げます。
特に3月から５月にかけては膨大な業務となり、森林保険センターにおいても皆様のご協力を得て、

期日までの承諾や保険証書の迅速な発送を心がけて業務を進めてまいりました。
皆様には大変ご苦労をおかけしましたが、 おかげさまで滞りなく契約が承諾され、無事に保険証

書を発送することができました。
皆様のご理解、ご協力に、心よりお礼申し上げます。

申込書や保険証書、内訳書の氏名の表記について、
一つの欄に「会社名、役職名及び氏名」が連続して表
記され、文字が小さく（時には極小に）なってしまう
場合があります。
お手数ですが、氏名等の表記を見やすくするために

マスタを変更し、会社名、役職名、名前欄それぞれに
入力をし直してください。

マスタの変更修正についてのお願い

コンパス測量は、磁針が指す北からの角度と距離
を、順番に測っていくものです。
森林保険センターでは、損害区域の周囲測量や方

形標準地の設定によく利用されている「ポケットコ
ンパス」の使用方法について、今年度の業務講習会
からビデオによる講義を取り入れています。
※コンパスはデジタル式ではなく牛方(ｳｼｶﾀ)式を使用

福島県の花 ネモトシャクナゲ

このたび、「森林保険通信」の発行を再開するにあたり、
委託先の皆様に向けた内容にリニューアルいたしました。
日頃ご契約者様から最も頼りにされている委託先の皆様に、

森林保険業務に関する情報をお届けし、業務支援の一助とな
ればと考えております。
この通信で取り上げてほしいことや質問等のご要望がござ

いましたら、下記までお知らせください。
今後とも、よろしくお願いいたします。

（編集：保険企画課：hokenkikaku.fic@green.go.jp）

個人又は共有林の代表者との契約において、高い継
続率を維持している福島県森林組合連合会に、取組に
ついてお尋ねしてみました。
再委託先の森林組合には森林保険功労者の表彰実績

を持つ組合もあり、また、森林保険へのご理解が深い
契約者も多いとのことですが、連合会においても、満
期案内を３ヶ月前に送付し、「満期案内管理表」を作
成するなど力を尽くされているとのこと。森林組合に
はその進捗状況をこまめに確認し、時には担当者から
うるさがられることもあるそうですが、その成果は、
継続に繋げようとする熱意と地道な努力の賜物ですね。

朗らかなお人柄の岡崎課長さん、
優しい頑張り屋の渋谷さん、
今後ともよろしくお願いいたします。

福島県の木 ケヤキ

ビデオ講習
「ポケットコンパスの使用方法」

森林保険イメージキャラクター

マモルくん

この教材は、
DVDで貸出もできます。
ご希望がありましたら、
保険業務課まで
ご連絡ください。

森林保険センター職員一同


	スライド番号 1
	スライド番号 2

